
  

 
 

tel.  +39 071 9156083 
fax  +39 071 9156036 

regionicentro.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
 

   

Aeroporto “Raffaello Sanzio” 
60015 Falconara Marittima (Ancona) 
c.f. 97158180584 
CCX 

 
gs 

Direzione Aeroportuale 
Regioni Centro 

 

 
 

ORDINANZA 7/2014 
 

TRASPORTO AEREO PER RAGIONI SANITARIE D’URGENZA EFFETTUATO CON 
AEROMOBILI DI STATO (O EQUIPARATI) – ESTENSIONE ORARIA E/O APERTURA 

NOTTURNA 
 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni Centro 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC); 
 

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 e 
successive modifiche e integrazioni, in particolare gli artt. 687, 705, 744, 
745, 746, 718, 1174, 1175, 1231 e 1235; 
 

VISTO il Programma Nazionale per la Sicurezza dell’Aviazione Civile (PNS) Ed. 1 
del 24 febbraio 2012; 
 

VISTO l’art. 3 del Decreto Legge 6 luglio 2011 n. 98, convertito dalla Legge 15 
luglio 2011 n. 111, concernente il trasporto aereo di Stato; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 marzo 1998, emanato 
d’intesa con il Ministro della Difesa, concernente la disciplina del trasporto 
aereo di Stato, di Governo, per il soccorso di ammalati e traumatizzati gravi 
e per ragioni umanitarie; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 luglio 2007 in materia 
di utilizzazione di aeromobili di Stato per ragioni di sicurezza; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 gennaio 2008, 
concernente l’attribuzione della qualifica di volo di Stato ai sensi dell’art. 
746, 4° comma, del Codice della Navigazione; 
 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 settembre 2011 in 
materia di trasporto aereo di Stato; 
 

VISTA la necessità di assicurare il supporto del trasporto aereo per la tutela dei 
diritti fondamentali alla salute pubblica; 
 

VISTO il protocollo d’intesa siglato dai soggetti interessati in data 25 marzo 2014 
presso la Prefettura di Perugia e concernente l’estensione dell’orario 
operativo ovvero l’apertura notturna dell’Aeroporto Internazionale 
dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” 
 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare le eventuali estensioni dell’orario operativo 
ovvero le aperture notturne dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-
Perugia “San Francesco d’Assisi” per ragioni sanitarie d’urgenza attraverso 
apposita procedura; 
 

SENTITO il Comitato di Sicurezza Aeroportuale (CSA) dell'Aeroporto Internazionale 
dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” in data 21 novembre 2013 



 

2 

 

ORDINA 
 

Art. 1 
Ambito di applicazione 

 

1. La presente Ordinanza si applica nell’ambito dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-
Perugia “San Francesco d’Assisi”. 

 

Art. 2 
Operatività Oraria Aeroportuale 

 

1. L’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” è operativo e 
aperto al traffico aereo dalle ore 06:00 alle ore 22:00 locali. 

2. L’orario operativo dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco 
d’Assisi” può essere esteso fino alle ore 23:30 locali per l’effettuazione di voli dedicati al 
trasporto sanitario d’urgenza purché la richiesta di estensione oraria pervenga, da parte 
dei soggetti legittimati di cui al successivo articolo 3 comma 1, entro le ore 22:00 locali. 

3. L’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” può essere 
riaperto al traffico aereo e reso operativo nella fascia oraria 22:00 – 06:00, solo per 
l’effettuazione di voli dedicati al trasporto sanitario d’urgenza purché la richiesta di 
riapertura pervenga dai soggetti legittimati di cui al successivo articolo 3, comma 2. 

 

Art. 3 
Estensione Oraria – Soggetti Legittimati 

 

1. L’estensione dell’orario operativo dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San 
Francesco d’Assisi” per l’effettuazione di voli dedicati al trasporto sanitario d’urgenza è 
richiesta dalla Prefettura di Perugia con le modalità di cui al successivo articolo 4. 

2. La riapertura nella fascia oraria 22:00 – 06:00 dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-
Perugia “San Francesco d’Assisi” è richiesta dalla Prefettura di Perugia, solo ed 
esclusivamente per l’effettuazione di voli dedicati al trasporto sanitario d’urgenza. 

3. L’apertura nella fascia oraria 22:00 – 06:00 dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-
Perugia “San Francesco d’Assisi” dovrà essere sempre prioritariamente autorizzata 
dall’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile – Direzione Aeroportuale Regioni Centro e, 
comunque, non potrà avvenire prima di due ore dalla richiesta.  

 

Art. 4 
Estensione Oraria e/o Apertura Notturna – Modalità 

 

1. In accordo a quanto previsto dall’art. 3 della presente Ordinanza, la Prefettura di 
Perugia, effettuate le verifiche di competenza, inoltra la richiesta di estensione oraria o di 
riapertura notturna dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco 
d’Assisi” all’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC) – Direzione Aeroportuale 
Regioni Centro con le seguenti modalità: 

 

a. preavviso telefonico al Funzionario ENAC in reperibilità; 
b. conferma scritta a mezzo fax o email alla Direzione Aeroportuale Regioni Centro, 

indicando il tipo di aeromobile e relative marche di immatricolazione, la provenienza 
e/o la destinazione, l’ora stimata di arrivo (ETA) e/o di partenza (ETD), scopo del 
volo e numero di passeggeri e ogni altra informazione ritenuta utile per un corretto e 
sicuro svolgimento delle operazioni. 



 

3 

 

 

 

2. La Direzione Aeroportuale Regioni Centro, ricevuta comunicazione dell’esigenza di 
riapertura notturna dalla Prefettura di Perugia ed effettuate le proprie valutazioni, 
provvederà a concedere l’autorizzazione di competenza, previa verifica della 
disponibilità del personate ENAV, e attiverà i Funzionari in reperibilità di: 

 

a. SASE SpA; 
b. ENAV SpA – C.A. Perugia; 
c. Vigili del Fuoco – Distaccamento Aeroportuale; 
d. Polizia di Stato – Centrale Operativa 113; 
e. Agenzia delle Dogane – Servizio Operativo Territoriale 
f. Guardia di Finanza – Centrale Operativa 117 
g. Handler rifornitore. 

 

Art. 5 
Forme di Pubblicità 

 

1. La Direzione Aeroportuale Regioni Centro provvederà a distribuire copia della presente 
Ordinanza a tutti i soggetti interessati, nonché a richiedere l’aggiornamento delle 
informazioni aeronautiche pubblicate su AIP-ITALIA. 

2. La Società di Gestione SASE SpA provvederà a pubblicare la presente Ordinanza sul 
sito internet dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” 
www.airport.umbria.it. 

 

Art. 6 
Rispetto dell’Ordinanza 

 

1. E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Eventuali trasgressioni saranno punite, se il fatto non costituisce più grave reato, ai sensi 
dell’art. 1174 del Codice della Navigazione. 

 

Art. 7 
Decorrenza 

 

1. La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata. 
 
 
 
Perugia, 14/05/2014 
 
 
Il Direttore 
Dr.ssa Silvia Ceccarelli 
 
 
 
 
Allegato 1: Elenco contatti 
 

http://www.airport.umbria.it/�


 

4 

 

ALLEGATO 1 
 

ENTE CONTATTO TELEFONO FAX 

ENAC Funzionario Reperibile 
Direttore 

320/4259695 
338/6285727 

075/5926696 
071/9156036 

PREFETTURA 
PERUGIA Funzionario Reperibile 075/56821 075/5682666 

POLIZIA DI STATO Funzionario Reperibile 
Centrale Operativa 

334/6904088 
113  

AGENZIA DOGANE Responsabile S.O.T. 
Capo Staff S.O.T. 

366/6592730 
366/6592725 075/51470303 

GUARDIA DI FINANZA Centrale Operativa 117 075/5833815 

ENAV Perugia Responsabile 366/6630494 075/5920336 

VVF Aeroporto 
Funzionario Reperibile 
Capo Turno in servizio 
Centrale Operativa 

075/5925055 
075/5925031 

115 
075/5925044 

SASE 
Direttore 
Capo Scalo titolare 
Security Manager 

335/8710988 
347/5701461 
340/3998436 

075/6929562 

Handler Rifornitore Responsabile 349/1270015 075/7824230 

ASL 1 Direttore Sanitario 
Direttore Sanitario reperibile 

335/8455922 
075/5411  

ASL 2 Direttore Sanitario 
Direttore Sanitario reperibile 

340/9522708 
0744/2041  

AZIENDA 
OSPEDALIERA 

Direttore Sanitario 
Direttore Sanitario reperibile 

348/2504508 
075/5781  

CENTRO REG. 
TRAPIANTI 

Direttore 
Medico Reperibile 

348/7705374 
075/5781 075/5793628 

118 REGIONALE Coordinatore 
Centrale Operativa 

347/8177218 
118 075/5420030 

 


